Omnibus his positis, quae quidem non parvi momenti facienda videntur, quid de Parochis Rhodonensis Dioecesis erit dicendum? Quid de diversa, quae inter eos servatur, praxi discernendum? Sane exponit Illustrissimus Episcopus diversimode in sua Dioecesi sese Parochos gerere in administratione Sacramenti extremae unctionis, et ab aliis pedum plantam, ab aliis superiorem partem inungi: sed duo aequae fatetur, nempe, *et utrosque usui inhaerere*, et ideo inhaerere, tum quia de hac re sileat *Rituale Romanum*, tum quia diversa praescribunt *Ritualia*, quae pro quibusdam *Galliarum Dioecesis* edita fuere. En itaque rationes diversitatis quae inter praefatos Parochos advertitur in extrema unctione administranda, quae diversitas apud eos in usum transit, et in consuetudinem, cui unusquisque, ipso fatente Episcopo, adhaeret. Quod verbum *adhaeret*, demonstrat quodammodo, ita eorum quemque suum in hac re usum, moremque retinere velle, ut fieri fortasse posset, neminem ab hoc, quem hucusque servavit, esse recessurum, praesertim cum unusquisque, nulla disciplinari universali existente lege, silente *Rituale Romano*, diversimode praescribentibus variis *Galliarum Ritualibus*, respondere, aliter praecipientibus, fortasse posset, sese, sive in inferiori sive in superiori parte pedem unget, pedem revera inungere; *Ritualium suorum praescripta servare*, nec inobedientiae notam ullo pacto mereri. Haec supposita, paulisper, proprio usui huc usque retento, adhaesione, haec ad novam praescriptionem responsione admissa, nonne scandalum aliquod posset oriri? Nonne irreverentiae in Episcopum locus daretur? Quod quidem scandalum vitandum est, multoque magis non est excitandum, iuxta Ambrosii verba super relata, *morem eius serva, si cuiquam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi?* praesertim cum de re agatur quae accidentalia respicit, in quibus iuxta Tertullianum varietas esse potest, sive discrepantia: *Caeterae iam disciplinae ... admittunt novitatem;* non vero fidem et fidei substantiam, quae sola nempe *fidei regula* per eundem Tertullianum *una omnino est immobilis, irreformabilis.* Quid insuper si quisque pro suo usu stare vellet? Si suum quisque morem defendere? Suam quisque consuetudinem diversis *Ritualium praescriptionibus innixam* tueri? *Orietur interminata luctatio*, ut inquit S. Augustinus, quam luctationem vitare debemus, quaeque ex aliorum consuetudinum improbatione excitatur.

Quare, ut scandalum vitetur, ut oppositio, ut luctatio isthaec praecaveatur in hoc accidentali ritu, cum varia fuerit ex ritibus Ecclesiae disciplina, cum varia haec fuerit diversarum Ecclesiarum

## 2. Utrum in Nuptiis, quae secundae dicuntur omittenda sit benedictio Annuli? (1)

praxis quoad numerum partium inungendarum, et istarum aequè partium locum inungendum mos et praescriptio, cum nihil Rituale *saltem praeceptivè* innuat, cum varia Galliarum Ritualia diversimode praescribant, cum denique vere ab utrisque dici posset aequè pedem inungi, quacumque in parte inungatur, ad scandalum vitandum quod forte posset oriri, ad luctationes praecavendas quae possent excitari, S. Congregatio sapienter aequè, ac apposite respondendum putavit: *scribendum Episcopo esse, ut prudentia adhibita hac in re nihil innovet.*

(1) Datur sponsae annulus in signum mutuae dilectionis eam inter et sponsum, et est tamquam pignus unctionis cordis utriusque, idque ex ipsa eruitur Oratione, quam in dicti annuli benedictione adhibendam praescribit Ecclesia; in hac enim, et de fidelitate integra, et de mutua charitate fit mentio, in qua vivere uterque semper debet. Hinc S. Isidorus *de Ecc. Off.* scribit *capite 19. Illud vero quod in primis annulus a sponso sponsae datur, fit, hoc nimirum, vel propter fidei signum, vel propter id magis, ut eodem pignore eorum corda iungantur.* Ideoque non sacerdos huius Sacramenti minister, non alius quisque, sed ipse sponsus sponsae digitum annulo ornat. Benedictur vero annulus, ut omnis fascinatio a connubio amoveatur, et ideirco, cum signum Crucis, benedictio Sacerdotalis, et aqua benedicta valeant (quemadmodum innuitur in ordine ad faciendam aquam benedictam) ad *effugandos daemones, et effugiat* (legitur in exorcismo salis) *omnis phantasia, et nequitia, vel versutia diabolicae fraudis. Ut fias aqua exorcizata* (legitur in exorcismo aquae) *ad effugandam omnem potestatem inimici, et ipsum inimicum eradicare et explantare valeas cum Angelis suis Apostaticis; et in oratione sequenti .... elemento huic* (aquae) *virtutem tuae benedictionis infunde, ut creatura tua mysteriis tuis serviens ad abigendos daemones .... divinae gratiae sumat effectum:* cum, inquam, signum Crucis, benedictio Sacerdotalis et aqua benedicta, ad effugandos daemones valeant, optime, sapienterque statuit Ecclesia Sancto edocta Spiritu, ad pacem in connubiis servandam hanc annuli benedictionem (quae inter Sacramentalia recensetur) instituere, et praescribere, et peculiarem orationem assignare, per quam annulus ab omni diabolica fraude, nequitia, versutia, malignitate purificetur. Iam, quaeso, cur haec annuli benedictio erit in secundis nuptiis omittenda? Numquid, qui secundo nubunt, pacem non tenentur inter sese conservare? Numquid non amari invicem debent, ut hoc mutui amoris signo debeant carere? Numquid mutuae fidei debito liberantur, (ad quam servandam aequè per secundum coniugium adstringuntur, ac si uterque primo nuberet) ita ut huius fidei inter se servandae symbolico pignore non indigeant? Numquid diversa sunt sui status officia, aut matrimonii Sacramentum, quod secundo nubendo suscipiunt, ab aliorum matrimonii Sacramento differt, qui primo illud suscipiunt? Haec quisnam dixerit unquam, aut quamnam inter primas, et secundas nuptias differentiam quis unquam potuit afferre, ut hanc annuli benedictionem, quae ad allatos, et ab Ecclesia intentos fines instituta est, et peragitur, ab Ecclesiae ritibus excludat, aut omitti debere contendat, tamquam sine fine, sine significatione, sine ad aliquid relatione, adhibetur? Arbitrarie ergo nimis, hanc omittens benedictionem, Rubricae verba interpretatur, ab Ecclesiae intentione recedit, et finem non agnoscit, quem Ipsa, hanc instituendo praescribendoque benedictionem, habuit. Allata itaque verba Rubricae: *sed viduae nuptias non benedicat:* quae non recte interpretando, quidam Parochi, de quibus agitur, prohibitioni benedictionis annuli aptant, alio respiciunt. Siquidem non de omittenda quacumque benedictione in nuptiis illic sermo est, sed de secundis nuptiis non benedicendis, sive de vidua, quae secundum contrahit matrimonium: nimis clara per se sunt ea verba, et nescio quomodo aliter possit quis ea interpretari.

Haec quidem nuptiae benedicendae non sunt: quae prohibitio nova in Christi Ecclesia non est. Nimis fortasse longus in scribendo essem, si illius originem vellem investigare, si rationes, quibus Ecclesia ad hoc statuendum permota fuit, perscrutari, si praxis huius, quae nostra adhuc aetate servatur, fundamentum inspicere. Omnibus omissis quaeque tamen supervacanea ad rem nostram forent, et quae apud Martenium, aliosque veterum rituum scriptores inveniuntur, quaedam indicabo,

3. Quenam servari debent Caeremoniae, et preces quae supplendae sunt adulto Catholico

ex quibus non recta Rubricae verbis data interpretatio patebit, cum ea ex dicendis appareat differentia, quae inter annuli, et nuptiarum benedictionem intercedit, per quam istam, non vero illam omittendam indigitatur, et praescribitur. Ut res clarior reddatur et origo non benedicendi secundas nuptias appareat: apud Paganos, ut testatur Valerius Maximus *lib. 2. cap. 1.* secundae nuptiae intemperantiae argumentum et indicium habebantur, et quasi nefastae considerabantur, hinc Plutarchus in *problematis problem. 99.* ait: *Felices et faustae sunt primae nuptiae, secundae vero tristes et detestandae:* Martialis, alique, alia et his maiora addunt. At in christiana Ecclesia alteras nuptias Patres numquam damnaverunt, et Ecclesia ipsa semper tamquam vera et indubia Sacramenta retinuit, et recepit; matrimonii enim Sacramentum inter liberas personas non prohibuit, licet ob significatum, ut infra videbimus, virginem cum virgine nubere optasset, non inquam secundas nuptias prohibuit, ut contra Montanum, et Novatum hac in re definivit Concilium Nicaenum I. can. 8. Hinc est quod secundas nuptias iuxta tunc vigentem disciplinam dumtaxat passa est Ecclesia, cuius mentem explicans Hieronymus contra eundem Novatum scripsit ep. ad Marcell.: *Nos secundas nuptias non tam appetimus, quam concedimus:* quod clarius alibi explicat ep. nempe ad Gerontiam ita scribens: *Aliud est, quod vult Apostolus, aliud quod cogitur velle. Ut concedat secunda matrimonia, meae est incontinentiae, non illius voluntatis .... Duae sunt Apostoli voluntates, una, quae praecipit, et altera, quae indulget .... vult nos permanere post nuptias sicut seipsum .... sin autem nos viderit nolle, quod ipse vult; incontinentiae nostrae tribuit indulgentiam.* Quare ipsamet Ecclesia viduas, quae ad secundas non transierunt nuptias, maximi fecit, easque velut Cleri partem habuit, ut loquitur Tertullianus *lib. 1. de Uxore,* quem, et cum eo alios, quos praetereo, adire quis commode poterit. Hinc iuxta veterem disciplinam, certis aliquibus legibus secundae nuptiae inter Christianos, medio praesertim aevo, intra certos limites arctatae erant, et nemini fas erat viduis nubere *absque suorum Sacerdotum, idest Parochorum consensu, et conviventia Populi,* ut decretum est in capitularibus Regum Francorum. Insuper non nisi integro anno a mariti obitu relictae nubere permissum erat, quod praesertim legimus in codice Theodosiano *lib. 3. tit. 8. de secund. Nupt.:* *Si quae ex foeminis perditto marito, intra anni spatium alteri festinavit innubere .... probrosis inusta notis, honestioris, nobilisque personae, et decore ut iure privetur, atque omnia quae de prioris mariti bonis, vel iure sponsalium, vel iudicio defuncti coniugis consequutu fuerat, amittat: Et sciat nec de nostro beneficio, vel adnotatione sperandum sibi esse subsidium.* Hanc antiquam legem confirmavit Decretalium iure de foeminis *Innocentius III. Decretal. lib. 4. tit. 21. capite ultimo.* Uti autem imperiali edicto viduis subsidia denegata erant, ita eandem tenuit disciplinam Ecclesia quae ab eleemosyna eas excludebat, *sed et ab eleemosyna Ecclesiae; dum indigna putabatur stipe, quae ad secunda coniugia devoluta erat.* Tandem Ecclesia, etsi secundas pateretur nuptias, secundo nubentibus poenitentiam canonicam imponebat, quam dum illi exsolvebant sacra carebant communione. Ea fuit antiquitas Ecclesiae disciplina, ut docent vetustiora Concilia Ancyranum, Laodicoenum, et Neocaesareense. Tempus autem huius poenitentiae, Saeculo 4., quandoque ad annum, quandoque etiam ad biennium protendebatur. Cum autem secundo nupti huic adicerentur poenitentiae, neque Presbytero licitum erat interesse eorum convivio.

Ad liturgica etiam officia quod attinet, aliqua adnotanda sunt: et primo quidem: etsi sponsus viduae, cui spondebat, annulum traderet, tamen (medio potissimum aevo) vidua manum chirotheca quadam tectam habebat, ut Martenius refert: secundo nulla aderat sacerdotalis benedictio. Homini enim, ait Hilarius *comment. in Cap. 4. epist. 1. ad Timot., unam uxorem decrevit Deus, neque enim secunda benedicitur:* quare S. Caesarius sic Christianos sui aevi hortabatur *sermone 289. Qui uxorem optat accipere, sicut illa virginem invenire desiderat, ita ipse usque ad nuptias virgo sit; quia si non fuerit, benedictionem accipere cum sponsa non merebitur.* Similia his habentur in Constitutionibus Summorum Pontificum relatis *Titulo XXI. Decretalium, Vir autem. Urbanus Papa III. Vigi-*

valide post natiuitatem baptizato, sed omissis Caeremoniis, quae iuxta Rituale Baptismum praeci-

liensi Episcopo rescribens, rationem affert cur secundae coniugum nuptiae non benedicantur: *Quia, inquit, alia vice benedicti sint, eorum benedictio iterari non debet.* Audiendus hac in re etiam Durandus in *Rationali lib. 1. Cap. 9. Nuptiae benedicendae sunt a Sacerdote cum precibus et oblationibus, verumtamen vir et mulier ad bigamiam transiens matrimonium contrahendo non debet a Presbyteris benedici, quia cum alia vice benedicti sint, eorum benedictio non debet iterari.... Non ergo debent nuptiae benedici, nisi ubi virgo cum virgine contrahit.* Aliam de hac non impertienda in secundis nuptiis benedictione rationem affert S. Thomas in *VI. Sententiarum Dist. 42. quaest. 3. art. 2. ad 2. nempe, quia secundum matrimonium in se consideratum, sit perfectum Sacramentum, tamen in ordine ad primum consideratum, habet aliquid de defectu Sacramenti, eo quod non habet plenam significationem, cum sit una unius, sicut est in matrimonio Christi et Ecclesiae; iuxta Paulum Apostolum dicentem: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico Christi et Ecclesiae.* Hinc ratione huius defectus (plena significationis) benedictio in secundis nuptiis non datur. At idem S. Doctor hoc vult esse intelligendum, si secundae nuptiae tales sint ex parte viri, et ex parte mulieris, vel ex parte mulieris tantum; si enim virgo cum illo nubat, qui aliam habuit uxorem, nuptiae nihilominus benedicuntur; quod habet etiam Durandus citato superius loco. Tali enim in casu sarta quodammodo, tectaque significatio in ordine etiam ad primas nuptias, manet, ut idem S. Thomas fusius clariusque explicat, cuius doctrina conformis est, et favet quamplurimum his quae habentur in Rituali §. *Caveat etiam; in quo haec leguntur: ubi ea viget consuetudo, ut si mulier nemini unquam nupserit, etiamsi vir aliam uxorem habuerit, benedicantur, servanda est: Quam quidem consuetudinem sua aetate aliquibus in locis extitisse Durandus testatur: Secundum quorundam locorum consuetudinem, siquis contrahat cum secunda virgine benedictio iteratur, et hoc si Dominus Papa sciat, et toleret.*

Priusquam concludam, aliquid addam quoad liturgiam in secundis nuptiis. Bigami Missae dumtaxat sacro aderant, neque velamine, iuxta *Isidorum de div. Off. lib. 2. Cap. 19. seu FLAMMEO* ornabantur; ad cuius finem neque coronis (quemadmodum apud Graecos olim) ut cum univiris fiebat, a Presbytero donabantur, qui sane mos apud Graecos servatus est usque ad Copronymi Imperatoris aetatem: cum enim hic Eudoxiam in tertiam uxorem sibi adsciverit, eique corona fuerit elargita, iam tum et bigami coronari coeperunt, quod in Constantinopolitana Ecclesia, et paucis aliis Orientis locis peragebatur. Allatius enim nos docet *de Consen. Orient. lib. 3. cap. 13. in reliqua Graecia ad sum usque tempus, secundum exactam disciplinam, et antiquam consuetudinem, bigamos non coronari.* Ubi autem coronabantur, aliquod etiam erat discrimen in corona ferenda. Qui enim virgo esset, in capite; vidua vel viduus in humero coronabatur: atque illa in capite, alter in humero coronam ferebat ut docet Theodorus Studita *epist. ad Maurat.* En in ipsa liturgia differentia inter nuptias viduarum, et nuptias quas virgines contrahebant.

His omnibus de omissione benedictionis, de qua in dubio agitur, expositis, et ex disciplina Ecclesiae et sua origine desumptis, differentia apparet, quae benedictionem inter et benedictionem reperitur. Benedictio in viduae nuptiis omittitur, quia iuxta veterem disciplinam omittebatur, quia Ecclesia, licet inter personas liberas inita Matrimonia tamquam vera matrimonia, tamquam vera Sacramenta habuerit, tamen virginem cum virgine nubere optasset, neque per hoc secundas nuptias damnavit, aut damnat, quin immo contra Montanistas et Novatianos, qui iure damnati sunt, docet secundas nuptias, et ultiores quoque, vere esse nuptias, ac per se licitas atque honestas, et in Montanistarum incideret errorem, si quis forte secundas, et ultiores nuptias illicitas, aut damnandas esse putaret. Omittitur item benedictio haec, quia in secundis nuptiis, iuxta D. Thomam, non plena habetur significatio matrimonii cum Christo, et Ecclesia. Omittitur denique, quia olim Ecclesia, quae secundas non improbando nuptias, eas non nisi certis legibus, et conditionibus permisit, quibus omnibus iuxta praesentem disciplinam sublatis, hoc solum statuit, ut nempe viduarum nuptiae non benedicantur. Iam quae comparatio nuptiarum benedictionis cum benedictione annuli, ut ex omissione illarum, huius etiam

cedere, vel sequi debent: an illae, quae in Rituali assignantur pro Baptismo adultorum, vel quae pro Baptismo infantium? (1)

4. Quae ex his Caeremoniis servari debent quum adultus ab haeresi ad Fidem Catholicam conversus baptizandus est sub conditione, ob du-

benedictionis omissio debeat inferri? ut quod Ecclesia de nuptiis dicit, de annuli etiam benedictione id dixisse putandum sit? immo reapse debeat omitti, sicut et illa omittitur? Quae sit causa benedictionis annuli, quid ipsa significet, quid in nubentium memoriam revocet, ad quae illa, amoris, pacis, fidelitatis obeunda munera nubentes provocet, iam vidimus; quae toto coelo ab iis distant, quae de nuptiarum secundarum benedictione omittenda retulimus. Quare cum benedictiones istae inter se comparatae, summopere, quoad omnia etiam differant, cum rationes quas habuit, et habet Ecclesia in omittenda viduarum benedictione, annuli benedictioni aptari prorsus nequeant, cum denique huius benedictio peculiare habeat ad coniugum respective spirituale bonum procurandum rationes, et finem, numquam sive in primis, sive in secundis, sive in ulterioribus etiam nuptiis omittenda erit.

(1) Duo haec sunt Dubia, quibus iisdem fere rationum momentis potuit occurri, ac simul consideratis unica responsione satisfieri. Duo sunt in Rituali Romano Tituli, in quibus agitur de Baptismo; *Titulus septimus*, qui agit de Baptismo parvulorum; *Titulus duodecimus*, qui de Baptismo adultis conferendo pertractat. Duo pariter sunt Baptismi *Ordines*, qui diversas respective caeremonias, exorcismos, preces praescribunt, et baptismo, vel infantibus, vel adultis conferendo respondent. *Titulus denique decimus quartus* modum praescribit ea supplendi, quae in Baptismi collatione sunt omissa, cum hoc Sacramentum, ob imminentis mortis periculum, vel alia urgente necessitate collatum est, et inseribitur: *Ordo supplendi omissa super baptizatum*.

Novum non est quod cap. V. statuit Rituale de caeremoniis in baptismo omissis postea supplendis. Consuevit Ecclesia vel a primis saeculis aliqua, quae in conferendo baptismo omissa erant, supplere. Cum ii, qui in lecto decumbentes (clinici idcirco vocati) baptizabantur, si convaluissent, Episcopum adire tenebantur, ut ea omnia supplerentur, quae, urgente necessitate, omissa fuerunt in baptismo. Id constat ex antiquis ac probatissimis monumentis, ita ut vetus Ecclesiae disciplina super hoc in dubium nequeat revocari. Omnia hic persequi longa nimis res esset, quaedam afferam. Liquet ex *lib. IV. historiae Ecclesiasticae* Eusebii, Cornelium Papam in Epist. ad Fabium Antiochum, *Novatē redarguisse, quod postquam liberatus a morbo est, reliqua non perceperit, quae iuxta Ecclesiasticam regulam percipi debent, neque ab Episcopo consignatus est*: ex his eruitur Cornelium Papam docere, male se gessisse Novaten, quod suscepto in lecto baptismati addi deinde non curaverit ritus alios, quos Ecclesia in conferendo baptismo adhibebat, sive qui praecedebant, sive qui subsequantur, quorum quidam diversam catechesim continebant, quidam varias abrenuntiationes, et Fidei professionem, quae omnia non inutiliter, sed ad finem aliquem ab Ecclesia statuta erant. Item Auctor de Rebaptismo inter Cypriani opera haec generatim habet col. 637. *Siquidem per nos Baptismo tradetur integre et solemniter, et per omnia, quae scripta sunt assignentur, atque sine ullius rei separatione tradetur: aut si a Minore Clero per necessitatem traditum fuerit eventum expectemus, ut, aut suppleatur a nobis, aut a Domino supplendum reservetur*. Censet itaque hic scriptor sane antiquissimus, et Cypriano coaevus suppleri posse post Baptismum ritum aliquem, qui antea omissus fuisset. In Concilio Laodicoeno can. 47. legitur: *Quod oportet eos, qui in morbo Baptismum accipiunt, et deinde resurgunt, fidem ediscere et nosse, quo Divino munere digni habiti sunt*. Ex his patet, praeter Confirmationem, quae olim per Episcopum simul tradi consueverat, etiam catechesim adiungi consuevisse, et alia quae defuerant. Omnia, quae ad rem hanc apposite faciunt, persequi, nec tempus sinit, nec res ipsa striete postulare videtur, et haec sufficiunt pro instituto suscepto. Quae autem Ecclesiae super hoc fuerit disciplina omnibus compertum est, atque hinc plura referre praetermitto, quae apud D. Augustinum, Zenonem, Cyrillum Hierosolymitanum, Ambrosium reperiuntur, quos refert Martenius *lib. 1. cap. 1. art. 15. n. 2. de antiquis Ecclesiae Ritibus*.